
星の子だより 
第 8 号 2011 年 11 月発行 

東北大学病院病後児保育室 

星の子ルーム 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

日増しに寒さが加わってまいりました。今年は震災の影響もあったのでしょうか、季節に

関係なく体調を崩すお子さんが多かったように感じます。体調を整えこれからの寒さを乗り

きって行きましょう。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

星の子ルームは平成 13 年に星陵地区病児保育室として誕生し、平成 18 年に全学を対象とした病後児

保育室に拡充されて今に至っています。おかげさまで今年 10 周年を迎えることができました。これま

で支えてくださった多くの方々に深く感謝いたします。 

これを記念して 2 月 25 日、病後児保育室「星の子ルーム」10 周年を祝う会を開催いたしました。会

では、前教室員会委員長・長崎裕先生の開会の挨拶に続き、里見進病院長、宮城県女医会山本蒔子先生、

平則夫辛酉会理事長、玉井信元病院長より祝辞をいただきました。また、菅原美知子前看護部長、元福

祉厚生部・桑原理先生、佐々木潔子先生よりスピーチをいただき、その中で、開設に至るまでに多くの

方々が関わり作り上げてきたことを改めて知ることができました。開設後もたくさんの支援者や利用者

の方々に支えられていることを実感しております。会には約 40 名の方々にご参加いただき心より御礼

を申し上げます。 

開設前から長く保育室に関わり温かく見守ってくださっている石井恵子先生のご助言の下、利用者に

寄り添い安心して預けられる場所になるよう努めてまいります。今後もよろしくお願いいたします。 

病後児保育室「星の子ルーム」10 周年を祝う会 

里見進病院長 

前教室員会委員長・長崎裕先生 

平則夫辛酉会理事長 

石井恵子先生 

 
 
☆事前診察について 

かかりつけ医の受診が困難な場合には当院小児科外来で受診、「かかりつけ医連絡票」に代わる「病

状連絡票」を作成いたします。診察のご予約は当保育室で受け付けています。ただし、伝染性疾患が

疑われたり、発熱・嘔吐・下痢などでぐったりしている等の症状がある場合は当保育室の利用も難し

いため、事前診察を受けられない場合もありますのでご相談ください。 

☆駐車場について 

駐車場は送迎時のみの利用になります。医学部入口（国道 48 号線沿い・艮陵会館向かい）から入っ

た駐車場をご利用ください。その際ゲート係員に当保育室を利用することを申し出てください。ホー

ムページに詳しい地図を載せていますのでご参照ください。 

☆予約・キャンセルについて 

予約受付時間は 7：15～18：00 です。（保育時間は 7：30～18：00）キャンセルをされる場合は当日の

朝 8：30 までご連絡ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◎予約・問い合わせ  022（717）7819        ◎メールアドレス  hoshinoko@bureau.tohoku.ac.jp 

◎ホームページ  http://www.morihime.tohoku.ac.jp/hurdling/hoshi.html 

お知らせ 

移転のお知らせ 

年内中に保育室を移転することになりました。現

保育室の隣の区画に移転します。移転日は決まり

次第お知らせいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

昼食の持参をお願いします。 

昼食を依頼している辛酉会食堂の改修工事に伴

い、移転後は昼食の提供ができなくなりますの

で、昼食のご持参をお願いいたします。飲料水

とおやつは今まで通りご用意いたします。来年 3

月中旬頃までには再開できる予定です。それまで

の間、ご協力をお願いいたします。 

新・星の子

ルーム 

現・星の子

ルーム 

現・教室員会

EV 

※1 階の受付前エレベーター

で５階へ 

ほしのこ写真館


